《关于规范机动车交通事故责任强制保险单证和标志管理的

通知》 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E3_80_8A_

E5_85_B3_E4_BA_8E_E8_c36_326519.htm 保监发〔2006〕60号

各保监局，各中资财产保险公司： 为保障机动车交通事故责

任强制保险制度的顺利实施，规范机动车交通事故责任强制

保险（以下简称交强险）单证和标志的管理，根据《机动车

交通事故责任强制保险条例》及有关法律、行政法规，现就

有关事项通知如下： 一、交强险单证是指投保人与保险公司

签订的，证明强制保险合同关系存在的法定证明文件.交强险

标志是指根据法律、行政法规的有关规定，保险公司向投保

人核发的，证明其已经投保强制保险的标识。 二、保险公司

经营交强险，应使用中国保险监督管理委员会（以下简称保

监会）监制的交强险单证和交强险标志。 三、交强险单证分

为机动车交通事故责任强制保险单（简称交强险保险单）、

机动车交通事故责任强制保险摩托车定额保险单和机动车交

通事故责任强制保险农用型拖拉机定额保险单（简称交强险

定额保险单）、机动车交通事故责任强制保险批单（简称交

强险批单）。 除摩托车和农用拖拉机可以使用交强险定额保

险单外，其他投保车辆必须使用交强险保险单。 四、交强险

保险单和交强险定额保险单由正本和副本组成。正本由投保

人或被保险人留存；副本应包括业务留存联、财务留存联和

公安交管部门留存联。业务留存联和财务留存联由保险公司

留存，公安交管部门留存联由保险公司加盖印章后交投保人

或被保险人，由其在公安交管部门进行注册登记、检验等时

交公安交管部门留存。 交强险批单由正本和副本组成。正本

由投保人或被保险人留存；副本应包括业务留存联和财务留

存联。 交强险保险单证第一联应为业务留存联。 五、交强险

标志分为内置型交强险标志和便携型交强险标志两种。 具有

前挡风玻璃的投保车辆应使用内置型保险标志；不具有前挡

风玻璃的投保车辆应使用便携型保险标志。 六、交强险单证

和交强险标志的印制要求是： （一）交强险单证和交强险标

志式样全国统一（具体式样见附件1）。保险公司应将公司名

称等信息印制在式样中指定位置。 （二）各保险公司应选择

行业资质良好、管理规范、技术先进的印刷企业印刷交强险

单证和交强险标志（有关资质要求详见附件2）。 （三）交

强险单证和交强险标志印刷，须按照保监会规定的印刷技术

要求印刷，外观应与式样一致（有关技术要求见附件3）。

保险单上不得印制其他商业性保险的内容。 （四）交强险单

证和交强险标志的印刷流水号及使用编号办法，由各保险公

司统一编制。 （五）保险公司选定的印刷企业名称及有关情

况、交强险单证和交强险标志的印刷样本、印刷流水号以及

使用编号办法应向保监会备案。 七、交强险单证和交强险标

志使用应符合下列要求： （一）保险公司签发交强险单证或

交强险标志时，有关内容不得涂改，涂改后的交强险单证或

交强险标志无效。 （二）保险公司应提示被保险人妥善保管

交强险单证，按规定张贴或携带交强险标志。 （三）保险公

司应提示投保人或被保险人在公安交管部门注册登记或检验

机动车等时，将“公安交管部门留存联”交公安交管部门留

存。 （四）已生效的交强险单证或交强险标志发生损毁或者

遗失时，交强险单证或交强险标志所有人应向保险公司申请

补办。保险公司在收到补办申请及报失认定证明后的5个工作

日内，完成对被保险人申请的审核，并补发相应的交强险单

证或交强险标志。 八、保险监管部门、保险公司应加强对交

强险单证和交强险标志的管理。 （一）保监会应及时向社会

公布交强险单证和交强险标志的内容和格式。 保险公司应在

营业场所张贴本公司的交强险单证和交强险标志的内容和格

式。 （二）保险公司应指定专人负责交强险单证和交强险标

志的管理，建立、健全严格的管理制度。管理制度应当包括

交强险单证和交强险标志的印制、发送、存放、登记、申领

、使用、收回、核销、盘点以及归档等内容。 （三）保险公

司签发、批改、补发交强险单证或交强险标志的，应遵守公

司内控管理制度要求，并纳入计算机系统管理。 交强险保险

单和交强险批单必须通过计算机系统出单；交强险定额保险

单可手工出单，但必须在7个工作日内补录到计算机系统内，

计算机系统的各项资料应与手工签发的交强险定额保险单内

容保持一致。 （四）保险公司补发交强险单证或交强险标志

时，重新打印的交强险单证或交强险标志应与原交强险单证

或交强险标志的内容一致。 作废的交强险单证或交强险标志

的印刷流水号码应能通过计算机系统查询。 （五）空白交强

险单证或交强险标志遗失，应将遗失的单证或标志的印刷流

水号及数量向当地保监局报告。 （六）交强险单证和交强险

标志的销毁原则上以各保监局辖区为单位统一进行。保险公

司应建立交强险单证和交强险标志的销毁登记制度，保险公

司分支机构销毁前应征得其总公司同意，并向当地保监局报

告，各保监局可到销毁现场检查。 九、保险公司应严格执行

本通知的各项规定，对违反本通知要求的，保监会将依据有

关法律、行政法规进行处罚。 十、本通知自2006年7月1日起

执行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com